contentus et iura aliorum. Cumque promotio et tutela eorum potestati civili competat, competit in aspectu sociali et materiali potestati civili, non quidem iudicare de re religiosa, sed certe cum de vera religione agitur in cuius possessione integer populus est, bona illa tueri.

At quomodo certi erimus nos esse in possessione veritatis fidei? De hoc non licet nec potest aliquis catholicus dubitare, ut docet Concilium Vaticanum I. Nihil aliud adducere necesse est nisi integrum tractatum de vera religione verae Christi Ecclesia, et in mentem revocare quae Leo XIII in suis Encyclicis *Immortale Dei* et *Libertas* profuse tradit. En unam paragraphum: « Itaque ex dictis consequitur nequaquam licere petere, defendere... itemque promiscuam religionum libertatem, veluti iura totidem homini natura dederit. Nam si vere natura dedisset, imperium Dei detrectari ius esset, nec ulla temperari lege libertas posset ».

Certum quidem est principium morale quod vetat ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam, cuius dictamine lex divina ei intimatur. Sed praeter quam quod tale principium ad ordinem personalem pertinet eumque afficit, vetat tantummodo coactionem contra ipsam libertatem individualem, minime vero libertatem religiosam socialem et publicam demonstrat. Quae neque deduci potest ex eo quod homo natura sua sit socialis, quia ex eo sequitur ius ad ponendos actus sociales et publicos qui societati non nocent, minime vero ad omne quod interne cogitet aut velit.

Quid ergo? Si circumstantiae tales sint ut necessarium videatur ad bonum commune talem libertatem concedere, poterit Concilium huiusmodi declarationem libertatis facere. At non ex exigentiis, iuribus, dignitate personae humanae, sed ex necessitate pacifcae conviventiae socialis. Quod clare preevidit et docuit Leo XIII in Encyclica laudata. Ceterum videndum erit usque quo tale bonum commune protendatur.

Atque haec est, ni fallor, vera et rationabilis doctrina de libertate religiosa, in qua iura Dei Conditoris supra hominem creaturam suam, et vera iura hominis iuribus Dei subordinata agnoscantur et componuntur. Ceterum unum restat quaerendum: Sic stabilita doctrina, declaratio de libertate religiosa bonum aliquod pro Ecclesia Christi obtinebitur? Faxit Deus.

Pag. 3, lin. 1, proponitur ut titulus qui dicit « Libertatis religiosae generalis ratio » sic immutetur: « Libertatis religiosae apud hodiernos populos generalis ratio ». *Ratio* est ne videatur Ecclesia catholica suam doctrinam theologicam, tantis documentis munitam, deserere.

Pag. 3, linn. 13-17: dicatur: « Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosciri, ut verum ius civile evadat ». *Ratio*: quia nisi textus aliquoties mentionem faciat de « iustitia », i. e. de elemento necessario obiectivo, quo solo verum ius stat et constituitur, positivismus iuridicus pluries ab Ecclesia damnatus, non sufficienter vitatur. Textus enim agit semper de mero iure civili, quod perperam confundit cum iure legali. Haec autem confusio radix est et origo totius positivismi iuridici.

Pag. 4, ad integrum n. 2: melius est ut supprimatur. *Ratio*: dubitari vehementer potest utrum de quaestione facti et pure historica iudicare aut quidquam expōnere debeat Ecclesia catholica. Eo vel magis quod Romani Pontifices in encyclicis et documentis pontificiis libertas ab eis vindicata ut ius Ecclesiae inviolabile, in-

tellexerunt eam quae Christi Ecclesiae competit. Sic Leo XIII in Enc. *Immortale Dei* circa christianam institutionem Status refertur modo constanti ad Ecclesiam eamque definit suis propriis characteribus credibilitatis. Pariter in Enc. *Libertas* in qua distinguendo diversas Ecclesias, eam dicit sequendam quam Deus instituit et distinguitur quibusdam notis facile cognoscibilibus, quibus Deus eam signavit.

Pag. 5, lin. 40, ubi dicit: « Cum historiae igitur decursu exorta est nova quaedam quaestio de libertate religiosa ». Dicatur: « Cum historiae decursu igitur exortus est novus quidam modus proponendi libertatem religiosam ». *Ratio*: non enim agitur proprie de « nova quaestione », sed tantum de novo modo ipsam proponendi.

Pag. 6, linn. 3-43: oportet ita dicere: « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu supra descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae atque iustitia fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possint sibi legitime vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendum in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ». *Ratio*: a) Ordo paragraphorum mutatur ut aptiore procedat ratione logica; b) dicitur autem « populorum » ut stabiliatur « factum », non ipsa doctrina, quae forsitan non semper est; c) loco « quippe quod » ponitur « dummodo » quia non clare appetet, immo aliquoties falsum est, regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae sit absolute probandum.

Pag. 6, n. 3, ad finem addatur: « Firmiter vero retineatur doctrina religionem catholicam, quae unica vera est et signis aptis ad eius veritatem dignoscendam mundo praesentatur, ut Concilium Vaticanum I tradit (sessio III, cap. 3), in societate ubi cognita fuerit publice et socialiter singulari existimatione esse habendam ». *Ratio*: si catholica Ecclesia quae mundo praesentatur signis authenticitatis divinae, eaque sola, in eodem loco pari existimatione habetur ac quilibet motus religiosus a visionario confectus et serio fundamento orbatus, etiam apud illos inter quos veritas catholicismi et falsitas aliarum religionum satis innotescit, Deus contemnitur, dum comparatur seu aequiparatur visionario aut falso prophetae, et sua signa locutionis parvipenduntur. Nam signa a Deo data de veritate revelationis sunt externa et publica, ideoque externe et publice debent agnosci.

N. 4, linn. 1-15, litt. a), loco textus recensitus dicatur: « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis naturaliter connectitur cum aspectu interiore. Ergo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem in re agnoscat simulque ei liberum et iustum in societate religionis exercitium denegat. Hoc enim modo violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa per se uni subiecto integre sumpto inhaereat, et ad duo simul spectet: nempe ad libertatem interiorem seu conscientiae et ad liberum exercitium religionis ». *Ratio*: 1. Si ponitur principium adeo absolutum ut in schemate est, nunquam auctoritas ulla posset prohibere ullum actum exteriorem in vita sociali, etsi perniciosum esset; etenim attentaret contra integritatem personae. 2. Principium quod statuitur indivisibilitatis et indivisionis, et de nexu omnino indivisibili inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem contradicit principio posteriori ipsius schematis asserentis: « Exercitium religionis in

societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico... » (pag. 9 sub b). Et etiam « salvis tamen exigentiis ordinis publici » (pag. 9 sub e], *Moderatio civitatis*). 3. Ex eo quod ex natura sua homo non possit quin actus exteriores ponat secundum conscientiam propriam, non sequitur quod homini concedendum est ius ad omnes actus exteriores, sed ad aliquos. Ergo separari quit mundus internus hominis ab eiusdem manifestationibus concretis. Atque haec semel pro semper sint dicta quando tale ius vindicatur personae humanae derivatum ex iure ponendi actus exteriores, ne illogicus transitus fiat ex ordine individuali ad ordinem socialem.

Pag. 7, ad n. 4 b). Dicit: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut homo non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis ». Dicatur: « Quare ad debitam libertatem religiosam pertinet ut non impediatur ab ineundo dialogo donec ad veritatem religiosam perveniat ». *Ratio*: in textu illogice saltus fit ex officio et iure quaerendi veritatem ad ius exponendi quascumque persuasiones de re religiosa, ac proinde etiam falsas. Quocirca ius exponendi falsum oriretur ex officio quaerendi veritatem. Haec praeterea illogica consequentia directe opponitur doctrinae Concilii Vaticani I circa condicionem catholicorum qui divinae gratiae auxilio ad fidem pervenerunt et disparem condicionem cum acatholicis habent (cf. DENZ.-SCHÖN., n. 3036). Catholici quidem, utpote veritate gaudentes; nullam obligationem habent quaerendi veritatem, immo nec ius aliam doctrinam quaerendi; quapropter praedicationi aliarum persuasionum subesse nequeunt. Allusio vero in nota 18 ad enc. *Ecclesiam suam* non est ad rem. Ibi enim sermo est non de quibuslibet persuasionibus religiosis exponendis, sed de dialogo ipsius Ecclesiae qui sic definitur a Summo Pontifice: « Itaque colloquium quasi ratio quaedam est putandum apostolici obeundi munieris atque animorum iungendorum veluti instrumentum » (Enc. *Ecclesiam suam*, p. 40).

Pag. 8, linn. 5-8. Dicit: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exercenda immunis sit a coercione sive legali sive sociali ». Dicatur: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in religione publice exercenda ab iniusta actione sive legali sive sociali, immunis sit ». *Ratio*: in hac paragrapho, sicut in proxime antecedentibus, transitus fit illegitimus, ut iam antea notavimus, ex actibus hominis interioribus ad exteriores. Hic autem transitus iure non fit, nisi quando actus exteriores iuste poni possunt. Quod ceteroquin n. 5 affirmatur loquens de normis limitativis.

Pag. 8, lin. 33, lit. e). Dicit: « ... ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendent ». Dicat: « ... Ex intima sententia personali ordinant, cum tamen quadam repercussione externa ... ». *Ratio*: ratio qua potestas civilis in his quae ad religionem pertinent suas partes habet, est praecise quia actus religionis etiam sociales et publici sunt.

Pag. 9, n. 5 b). Dicat: « quae constituuntur exigentiis boni communis et ordinis publici ». Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis quae committitur potestati publicae ut civium vita socialis ordinatim procedat ». *Ratio*: Ioannes XXIII in *Pacem in terris* docet bonum commune recte fundare limitationem iurium ex parte potestatis civilis, et quod bonum commune ita parandum est ut « hominum saluti non officiatur, sed eidem etiam serviat ». In recte ordinanda republica satis non est ordinem servare ex parte auctoritatis, sed est etiam bonum commune procurandum. Cf. A.A.S., vol. 55 (1963), pp. 272-274. Textus autem

reducebat munus potestatis civilis ad ordinem servandum modo tantum negativo, dum de facto modo positivo eum promovere debet.

Pag. 9, linn. 5-7. Dicit: « *Libertas debet homini agnosci quam maxime fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum est necessarium* ». Dicat: « *Ea debet homini agnosci libertas quae suae dignitati atque responsabilitati et iustitiae sit consentanea; ideo non est restringenda nisi in quantum sit necessarium* ». *Ratio*: ne nimis quam par sit extollatur libertas, quae de se propendit in individualismum. Ut etiam doctrina sit conformis cum n. 5 in quo normae limitativae libertatis recte statuuntur.

Pag. 11, n. 7. Dicit: « *Communitates religiosae ius etiam habent ne impediantur in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda* ». Dicat: « *Communitates religiosae ius etiam habent ne impedianter in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda libere accendentibus* », « *atque servatis exigentibus ordinis publici, boni communis et iuris aliorum* ». *Ratio*: 1) Intelligitur quod ius docendi et testandi exerceri nequit coactione sive physica sive morali erga alios, sed prae oculis habendum est principium limitationis contra abusus qui possunt exsurgere laedentes ipsam libertatem religiosam personarum. 2) Si in ipso schemate mentio fit de limitibus libertatis religiosae personalis, potiore ratione tales limites hic debent assignari, ubi de re maioris momenti agitur. 3) Potest admitti et enuntiari quod « *communitates religiosae ius legale etiam habent* » quia ius legale includit iudicium prudentiale non autem iudicium doctrinale, i. e. non exprimit intrinsecam veritatem rei. Iudicium prudentiale attingit ordinationem iuridicam, quae adaptari debet circumstantiis locorum, temporum et personarum.

Pag. 12, n. 7, lin. 2. Addatur: « *dummodo vitetur periculum inducendi indifferentismum religiosum* ». *Ratio*: ubi vera cognoscitur religio, omnimoda libertas propagandi alias religiones disparet, iura Dei, qui manifestavit se solum esse colendum, si cognoscitur, conculcat, et grave damnum infert veris adoratoribus. Iuxta Conc. Vat. I (DENZ.-SCHÖN., 3014) catholici nunquam habere possunt causam iustum mutandi aut in dubium revocandi eandem fidem, « *minime par est concilio eorum qui ... catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum ... qui falsam religionem sectantur* ». Atque haec doctrina Vaticani I in oblivione traditur in toto schemate. Immerito in eodem plano collocantur catholici et acatholici.

Ad n. 12: vel omittatur vel saltem retractetur integer. Nam *a*) alii textus induci non sunt ad rem v. g. *Rom.* 8, 2 ubi sermo est de liberatione interna a lege peccati seu a vi concupiscentiae. Pariter *1 Cor.* 8, 6, ubi causa efficiens et finalis redemptionis exprimitur; *Rom.* 1, 16, ubi de vi Evangelii ad salutem; *b*) alii sunt omnino generales nihilque de hac re probare ostendunt; v. g. *Act.* 2, 36; *Mt.* 11, 29; *Is.* 42, 1-4; *Mt.* 12, 20; *c*) alii ex diversis capitibus alias explicationes admittunt; v. g. *Mt.* 4, 5-7; *Lc.* 11, 16; *Io.* 2, 18; *Lc.* 54-56; *d*) alii non de fide et religione, sed de vocatione loquuntur v. g. *Mt.* 4, 19; 11, 28-30; *e*) alii demum videntur laborare falso supposito, scil. miracula cogere posse ad fidem, dum notum est signa credibilitatis, ideoque miracula, non posse ad fidem cogere, quod et historia confirmatur. In genere manifestant characterem redemptionis, praedicationis et personae Christi. Postrema paragraphus infelix videtur, si quidem Christum et Ecclesiam proponit quasi eadem libertate debere proclaimare doctrinam ab ipsis edocitam, et doctrinam ab aliis contortam.

In n. 13, pag. 16, lin. 3, addatur in fine: « *per praedicationem doctrinæ et*

mandatorum ipsius». *Ratio*: hoc enim modo iubentur apostoli munus suum exercere.

Pag. 17, n. 13, lin. 13: addatur in fine: « licet sine laesione iuris divini ». *Ratio*: ne nimis concedatur dignitati personae humanae, ut supra iura divinae personae extollatur.

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON
Episcopus tit. Ruscadensis, vic. ap. de El Obeid

In schemate *de libertate religiosa* istae inveniuntur sententiae:

1. In pag. 8, ad. n. 4, sub littera d, in lin. 20: « salvo ordine publico ».
2. In pag. 9, ad n. 4, sub littera e, in linn. inter 22 et 23: « salvis exigentiis ordinis publici ».
3. In eadem pag. 9, ad n. 5, sub littera b in fine: « sive per turbationem pacis publicae ».

Omnia supradicta verba sunt de se clara et vera, sed mihi omnino non placent eo quod sciam gubernia non pauca usa fuisse ratione « pacis ordinis publici » ad tegendam veram persecutionem contra Ecclesiam, et conculatio libertatis!

Ita res se habuit in Sudan, primo sub regimine coloniali anglo-aegyptiaco, quando quinque provinciae in regione septemtrionali Sudanensi clausae sunt praedicationi evangelicae ob praetextum quod maior pars incolarum esset mussulmana, et praedicatio crearet periculum insurrectionis contra missionarios christianos si facultas praedicandi Evangelium illis facta fuisset!

Subsequens gubernium nationale post independentiam retinuit et confirmavit eandem negationem libertatis sub eodem praetextu « pacis publicae! ».

Quae cum ita sint puto necessarium quod in schemate *de libertate religiosa* omne fulcimen subtrahatur supradictae negationi libertatis.

Hoc multimodis fieri potest, sed mihi videtur quod quaedam expositio ratio-cinata huius libertatis in nostro praesenti schemate reddet eiusdem ideam faciliorem et clariorem.

Dicendum est ergo quod « publica pax » male servetur a gubernio per denegationem libertatis sectioni civium minoritariae.

Pax publica servanda est sine damno alicuius. Consequens est ut gubernium teneatur tueri omnium iura praesertim minoritatis contra invasiones iniustas maioris. Hoc modo tantum aedificatur verum fundamentum pacis publicae in mutuo respectu!

Considerationes istae valent pro Mussulmanis in Asia et Africa relate ad christianos in minoritate, quam in Europa et America pro catholicis relate ad alias religiones praesertim protestantes ubi in minoritate sunt.

Postrema pars declarationis ut supra, est necessaria ad refutandam accusacionem eorum qui dicunt quod nos catholici loquamur de libertate cum simus in minoritate, de iuribus veritatis absolutae cum sumus maioritarii.

Omnia gubernia, sive catholica quam acatholica discant graviter errare eos qui putant se posse auctoritatem propriam solidare sive utendo fide religiosa ad fines humanos, sive contra religiones dimicando ad alios fines temporales asse-quendos.

92

EXC.MUS P. D. IOANNES CAROLUS McQUAID
Archiepiscopus Dublinensis

Pag. 3. Sectio I: secunda paragraphus. Declaratio videtur ius in dignitate humana fundare. At dignitas humana, utpote terminus apud hodiernos parum clarus, explicitetur oportet. Quare, amplificetur textus eo sensu ut demonstretur dignitatem humanam in excellentia hominis supra res creatas fundari et ex lege naturali intellectus et voluntatis hominis necnon ex gratia divina derivare.

Pag. 9. Sectio 5 b). Verba in clausula *nisi quando in exercitium religionis graviter noceat ordini publico*, prima facie saltem ita a Statibus communisticis intelligi et in commodum suum citari possunt ut interventio coercitiva in religionem catholicam iustificetur. Quare in votis est ut textus ita reficiatur ut magis explicitae fiant implicationes verborum *ordo publicus* et *praesertim bonum commune*, de quibus statim supra. Exercitium enim verae religionis nullo modo potest bono publico obiectivo nocere.

93

EXC.MUS P. D. FREDERICUS MELENDRO
Archiepiscopus Nganchimensis

[*Cf. pag. 757-760*].

94

EXC.MUS P. D. ALBINUS MENSA
Episcopus Eporediensis

A) *Animadversiones in schema in universo sumptum*. 1. Doctrina generalis omnino admittenda videtur.

2. Theoretice, fortasse, alia generalis ratio (in qua Revelatio primum locum teneret) optanda esset. Ratione tamen habita de fine pastorali quem S. Synodus sibi proposuit, instaurandi scilicet « dialogum » cum mundo, praesens schema recipiendum videtur ut basis pro disceptatione in aula conciliari.

3. Textus aliquando nimis prolixus videtur.

B) *Animadversiones in singulas partes*. 1. Pag. 3, cap. I, n. 1, lin. 13. Addendum proponitur: « *Libertas religiosa, praestantissima omnium libertatum quas humana societas postulat*, communiter hodie intelligitur ... ». *Ratio*: ut clarius in luce ponatur nexus inter libertatem religiosam et reliquas libertates quas hodie homines existimant ut bona inamissibilia pro persona humana.

2. Pag. 3, cap. I, n. 1, lin. 20. Supprimatur verbum « mere ». *Ratio*: Ne textus intelligendus videatur quasi auctoritas ecclesiastica (quae certo certius mere humana dici non potest) sibi vindicaret ius utendi « coercione » (lin. 19) phisica in re religiosa.

Quod si de auctoritativa propositione veritatis ab Ecclesia facienda loqui

intenditur, clarius res dicenda esset; quod tamen necessarium non videtur cum eadem pluries in schemate repetantur.

3. Pag. 3, cap. I, n. 1, linn. 20-21. Quaeritur ut declaretur ius habere ad libertatem « in sua conscientia efformanda de re religiosa » etiam illi qui nondum pervenerunt ad Deum affirmandum atque colendum, vel athei sese dicunt.

4. Pag. 3, cap. I, n. 1, lin. 22. Supprimendum proponitur verbum « libero » (« sed etiam in religionis *libero exercitio* »). *Ratio*: videtur inutilis pleonasmus (« ... quod homines debent liberi seu *immunes* esse a coercitione ... in religionis libero exercitio »).

5. Pag. 4-6, cap. I, n. 2. Quaestio historica supprimenda videtur. *Ratio*: est necessario imperfecta: plura saecula ignorantur et multae animadversiones super unamquamque quaestionem facienda essent quod impossibile videtur in aliqua « declaratione ».

Forsitan non inutile est affirmare non mutari doctrinam Ecclesiae sed eandem semper doctrinam ad novas circumstantias applicari, etsi decursu saeculorum non semper praxis cum doctrina convenerit.

6. Pag. 6, cap. I, n. 3. « Declaratio » hoc loco non necessaria videtur, immo textum prolixorem reddit, ideoque proponimus ut supprimatur. Putamus tamen utilitatem habere animadversionem qua affirmatur libertatem religiosam non confundendam esse cum « indifferentismo » et minime adversari certitudini possidendi veritatem absolutam quam Ecclesia catholica iure sibi vindicat.

7. Pag. 7, cap. II, n. 4 a) et seq. Cum sermo fit de fundamento libertatis religiosae videtur loquendum iam esse, per modum brevis mentionis, de limitationibus huius libertatis, ne textus, qui postea de his limitationibus loquitur, secum dissentire videatur.

8. Pag. 7-9, cap. II, n. 4. Proponimus ut argumenta allata ad fundandam libertatem religiosam ad tria contrahantur: a) dignitas personae humanae; b) indoles religionis; c) moderatio civitatis. *Ratio*: nimia prolixitas et plures repetitiones vitandae.

9. Pag. 9, cap. II, n. 5. Totus paragraphus sequenti modo mutandus videtur:

a) Principium generale: Ius ad libertatem religiosam, ut omnia alia iura in humana societate exercenda, quibusdam normis limitantibus obnoxium est. Quarum prima est principium iuridico-morale responsabilitatis personalis erga alios. Etenim in iuribus suis exercendis unusquisque debet rationem habere iurium aliarum personarum suorumque officiorum erga alios.

b) (pro individuo). Cum omnibus agendum est non solum secundum iustitiam legibus civilibus confirmatam, sed etiam secundum humanitatem, ideoque nemo debet suis iuribus uti cum damno vel offensione aliarum personarum.

Nemini fas est, religionis praetextu, sibi vel suo coetu utilitates temporales adquirere.

c) (pro societate). Pertinet praecipue ad potestates publicas normas iuridicas statuere quibus societas protegatur contra abusus qui perpetrari possunt adducto titulo libertatis religiosae. Quae normae constituendae sunt non arbitrario modo, sed secundum exigentias ordinis publici, qualis determinatur in societate fundata super iura fundamentalia hominis, ut declarantur, verbi gratia, in « Dichiarazione universale dei diritti dell'uomo » ab O.N.U. facta.

Rationes: 1. Principium sub a) positum valet tum pro conscientia individui, tum pro iure definiendo; proinde est principium morale-iuridicum.

2. Definitio « ordinis publici » ut continetur pag. 9 videtur nihil dicere. Scribitur enim: « Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut praecipue vi coercitiva legis protegatur ». Sed alia et alia in singulis nationibus vi coercitiae legis committuntur, et quaestio est praecise haec: quae sint vi coercitiae legis tribuenda ne iustitia violetur? Ambiguitas non tollitur per exempla quae in fine paragraphi adducuntur, nam nimia cum facilitate, v. g. in Russia, Sina etc., moralitas (marxista) vel ordo publicus adduci possunt ut praetextus ad libertatem religiosam iniuste limitandam vel tollendam.

Ad ambiguitatem vitandam proponitur citatio alicuius normae a pluribus (saltem) nationibus admissae ut est declaratio universalis iurium hominis ab O.N.U. facta.

10. Pag. 10, cap. III, n. 6. Totus paragraphus suppressus videtur. *Ratio:* quae ibi continentur plures repetuntur.

11. Pag. 12-14, cap. IV. Proponimus ut n. 11 ponatur loco n. 10 et viceversa. *Rationes:* ne Ecclesia videatur declarationem de libertate religiosa facere praecipue ad sua iura affirmando; ut servetur parallelismus cum nn. 12 et 13, in quibus munus Ecclesiae secundo loco ponitur.

12. Pag. 12, cap. IV, n. 10. Proponimus ut verba aliquomodo moliantur. *Ratio:* ut affirmatio magis consona fiat tum « Doctrinae evangelicae » n. 12 contentae, tum « mentalitati » hominis hodierni.

95

EXC.MUS P. D. GREGORIUS MODREGO Y CASÁUS

Archiepiscopus Barcinonensis

In universum schema. In universum schema animadverti potest quaedam principia non satis attendi. Inter quae, haec noto:

- a) non satis proponitur discrimin inter libertatem physicam et moralem;
- b) non satis considerari videntur principia philosophica et theologica de libertate eiusque exercitio, praesertim in statu naturae lapsae;
- c) ipsa natura libertatis fidei parum attenditur;
- d) status actualis historicus exercitii libertatis satis ingenu tractatur; quot enim sunt de facto coactiones morales propaganda in malum!
- e) non attenduntur diversa adiuncta existentialia in diversis regionibus;
- f) doctrina Conc. Vaticani I, ss. III, c. III (DENZ. 1794) de discrimine catholicorum a non catholicis non videtur satis in mentem haberri; quae quidem iterum proclamari deberet, sicut iterum proclamata est doctrina de Primatu pontificio;
- g) quod nunc quasi inventa sit dignitas personae humanae ingenuum nimis videtur.

Pag. 3, linn. 13-17. « Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana *et vera iustitia fundatum*, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosciri, ut *verum ius civile evadat* ». *Ratio:* mentio fit de « iustitia » seu de elemento necessario obiectivo, ad vitandum positivismum iuridicum.

Dicitur « verum » ius civile, ne confundatur cum iure « legali ».

Pag. 4, linn. 18-19. « In qua religione et quanam ratione *Deus velit serviri* ». *Ratio*: videtur ita exponi melius obligatio erga unicam veram religionem obiectivam.

Pag. 5, lin. 40. « Cum historiae decursu igitur exortus est *novus quidam modus proponendi libertatem religiosam* ». *Ratio*: non enim agitur proprie de « nova » quaestione, sed de novo modo ipsam proponendi.

Pag. 6, a lin. 30 usque ad finem pag. « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae *atque iustitia* fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possint sibi legitime vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina ac auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum *populorum huius temporis*, dummodo principiis rationis humanae *fulciatur*, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ».

« Doctrina tamen a Romanis Pontificibus elapso et praesenti saeculo stabilita circa existimationem quae in publica societate Ecclesiae catholicae est concedenda, suum valorem retinet pro ordinandis relationibus hodiernis inter civilem et ecclesiasticam potestatem, etiam respectu habito ad alios coetus religiosos, dummodo adiuncta novorum temporum aequa ponderentur ». *Ratio*: ordo paragraphorum mutatur ut aptiore procedat ratione logica.

Dicitur « populorum » ut stabiiliatur « factum », non ipsa doctrina, quae forsitan non semper est.

Loco « Quippe quod » ponitur « dummodo » quia non est verum quod regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae absolute probandum sit.

Nova paragraphus additur. Nam uterque extremus est vitandus, et quod nova tempora ignorentur et quod doctrina perennis obliviscatur. Textus valorem practice tollit illis documentis pontificiis, praetextu mutationis temporum et adiuncrorum. Duo videntur confundi: occasio tradendae doctrinæ et ipsa doctrina. Omnino putandum est doctrinam hanc suum valorem retinere pro ordinandis rebus religiosis inter diversas potestates sive civiles sive religiosas, nam subiecta ad quae respicit sunt eadem, nempe: Ecclesia, potestas civilis, fideles catholici, acatholici, coetus religiosi, salus animarum et libertas in professione fidei. Si aliqua ex iis aliquatenus sunt mutata, recte et aequa ponderentur, sed principia serventur et iuxta illa res prudenter iudicetur. Secus effugere non possumus notam novitatis in doctrina adeo gravi et despectum auctoritatis Romanorum Pontificum, qui usque ad Pium XII, hoc non excluso in Alloc. ad iuris peritos italos, clare et firmiter eandem doctrinam constanter ut veram et perennem edocuerunt.

Pag. 7, linn. 11-15. « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae, (supprimatur) ... cum libertas religiosa uni subiecto integre ... ». *Ratio*: nam si ponitur principium tam absolutum in schemate, numquam auctoritas ulla posset prohibere actum quendam exteriorem in vita sociali, etsi esset perniciosum, etenim attentaret contra integritatem personae.

Exaggeratur unio inter actum hominis interiorem et exteriorem. Haec unio valet quidem pro hominis natura atque pro actibus in genere consideratis, non vero pro singulis et specificis actibus, pro his scilicet qui externe poni nequeunt absque laesione alicuius boni vel veri.

Pag. 8, linn. 5-8. « Exinde sequitur quod homo, ordinem socialem servans, ius habet ut in religione sua publice exercenda, ab iniusta actione sive legali sive

sociali, immunis sit ». *Ratio*: quia si ex ipsa natura sociali hominis ius exurgit ad actus sociales exercendos, etiam ex ipsa natura sociali hominis exurgit necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum.

Transitus ex actibus hominis interioribus ad exteriore illegitime fit nisi quando actus exteriore iuste possunt. Ita affirmatur in n. 5.

Pag. 9, linn. 5-7. « Ea debet homini agnosci libertas quae suae dignitati, atque responsabilitati, et iustitiae sit consentanea; ideo non est restringenda nisi in quantum sit necessarium ». *Ratio*: Ne nimis quam par sit extollatur libertas, propendens in individualismum.

Pag. 9, linn. 26-30. « quae constituuntur exigentiis boni communis et praesertim ordinis publici. Qui ordo publicus est illa pars boni communis, quae committitur potestati publicae, ut civium vita socialis ordinatim procedat ». *Ratio*: ait enim Ioannes XXIII in enc. *Pacem in terris*: « In recte ordinanda republica satis non est servare ordinem ex parte auctoritatis, etiam est bonum commune procurandum ». A.A.S., 55 (1963), pp. 272-274.

Quoad ordinem socialem publicum in textu potestati civili tribuitur munus mere negativum et pure poenale.

Pag. 10, linn. 7-8. « Itemque a potestate publica providendum est ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter solas et iustas rationes religiosas ». *Ratio*: in textu nulla erat distinctio inter solas rationes religiosas et rationes religiosas simul et civiles, neque inter iustas et iniustas. Ne accidat quod sub specie religionis exigantur quae legi naturali vel iuribus aliorum adversantur.

Pag. 11, n. 7. Libertas communitatum religiosarum. *In genere*, doctrina huius numeri practice erit semper favorabilis pro communitatibus non-catholicis; saepe desfavorabilis communitati catholicae, praesertim ubi maior pars est catholica et sunt catholici magistratus et legislatores. Catholici enim, salvis rationibus ordinis publici, obligantur audire petitiones et eisdem accedere a non catholicis formulatas. Magistratus vero non catholici non ita ut catholici vim huius decreti aestimare tenentur. Itaque, dum Ecclesia catholica unica habet a Deo munus omnes homines amplectendi, ipsa offert maiores possibilitates sese propagandi aliis coetibus religiosis. Res quidem difficilis est proponendi in formulis intelligibilibus et acceptabilibus simul communitatibus non-catholicis et Ecclesiae. Caveamus ne Ecclesia catholica, ex doctrina ab ipsa proposita in hoc Decreto peiores conditions sibi paret.

Pag. 11, linn. 1-4. « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas (n. 5), etiam communitatibus agnoscenda est ». *Ratio*: nam prae primis valere dicendae sunt de communitatibus quae dicta sunt n. 5 pro limitatione singularum personarum. Praeterea textus prior aiebat: « intra supradictos limites a fine societatis imponendos ».

Pag. 12, lin. 35 et pag. 13 linn. 1-2. « Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae *quidquam praecipuum perhibetur esse* in iis quae spectant ... ». *Ratio*: videtur exaggeratum dicere « principium fundamentale », quod umquam affirmatur a peritis catholicis in iure publico ecclesiastico.

Pag. 14, linn 3-5. Supprimantur verba « Unde etiam sequitur quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis ». *Ratio*: verba illa generant ambiguitatem et aequivocitatem.

Pag. 13, linn. 17-29. Supprimantur saltem hoc sensu arguendi ex experientia. *Ratio*: non videtur esse quae dicuntur in textu satis firmata experientia, etiamsi relator ad testimonium unius Patris loquentis nomine episcoporum (pag. 29) refe-

rentiam faciat. Adversus haec adduci potest affirmatio Leonis XIII in *Longinqua Oceani* loquens de progressu Ecclesiae ope quidem libertatis religiosae apud Status Foederatos Americae.

Pag. 14 et 15, ad totum n. 12. Totus hic numerus ab integro retractandus est; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam.

Igitur petimus ut hic numerus iterum tradatur peritis ut compendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica, sive etiam protestantica.

Saltem a lin. 26 pag. 14 usque ad lin. 11 pag. 15, i. e. a « Miracula fecit ... » usque ad « ... traxit ad seipsum ». Supprimantur. *Ratio*: quae ibi dicuntur falso nituntur supposito, ac si umquam miracula fidem vere coactam seu necessariam efficerent. Christus non renuit prodigia quae cogerent, sed quae conniverent messianismo carnali.

Pag. 17, post lin. 20, nova addatur paragraphus. « Adsunt nationes in quibus religio catholica a maxima populi parte profitetur, atque cultus a Deo exhibetur etiam publice a magistratibus, et principia moralia catholica in elaboratione legum prae oculis habentur. Hic rerum status laudandus est, nam “ libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate ubi Catholici numero praevalent, Ecclesiae catholicae quaedam privilegia aut etiam officialis agnitus tribuatur. Talis privilegiata condicio si aliquando divina Providentia et hominum bona voluntate suppeditatur, de se non excludit, quod etiam aliae communitates religiosae vera religiosa libertate gaudere possint ” » (cf. relatio, pag. 29 ultima paragraphus).

Demum, *ad integrum schema*, haec addam: Circa ordinem schematis forte mirum videri potest declarationem Concilii Oecumenici primum agere rem « ex ratione » (c. II) et non nisi postea (c. IV) « sub luce revelationis ».

Cum exigentiae religiosae — intellectuales et morales — sint multo plures et naturae difficiliores in religione catholica quam in aliis (in mysteriis accipiendis, in quaestione de divortio, de limitatione natalitatis ...), posita proclivitate in malum naturae lapsae et medio ambiente moderno, libertas propagandi alias religiones potest esse occasio multarum defectionum a fide catholica, scandalum et tentatio infirmioribus.

Ad pag. 7, n. 7 a). Connexio inter interiorem libertatem personalem eiusque exteriorem manifestationem non adeo patens est, ut schema proclamat. Nisi fallor, hic et alibi, ut in universum notatum est, principia philosophica et theologica de natura verae libertatis non satis attenduntur. Ideo tota haec paragraphus retractari deberet.

I. *Observationes generales*. 1. Concilium Oecumenicum Ecclesiae catholicae, cum aliquam declarationem circa libertatem religiosam confidere intendit, non potest unice per principia Philosophiae pure naturalis duci, sed per Philosophiam fide illustratam, simulque per veritates Sacrae Theologiae fundatas et probatas. Tale

Concilium enim non est coetus in religione indifferens aut laicus, sed coetus sub ductu Spiritus Sancti convocatus et cum eiusdem Spiritus speciali assistentia suum laborem complens.

2. Sub his principiis, dignitas humana non est reponenda praecise in hominis libertate, sed potius in sua rationalitate, in sua anima spirituali et immortali, adhuc autem, in sua per gratiam elevatione qua filius Dei adoptivus existit et haeres aeternae beatitudinis.

3. Homo non in mundo ingreditur quasi ens autonomum et independens, sed moraliter alligatum pluribus officiis et obligationibus erga Deum, erga legem tum naturalem tum positivam, erga parentes suos, erga Statum, erga suos concives, etc.

4. Natura nostra humana est natura vitiata, proclivis ad abusum suae libertatis; quare necessitatem habet imperii auctoritatis externae.

5. Ex alia parte, religio vera unica est. Veritates fundamentales in ipsa habentur: fides in unum Deum Trinum et Creatorem, in Iesum Christum omnium hominum Redemptorem et Fundatorem Ecclesiae ut societatis perfectae, cum iure praedicandi, custodiendi, defendendi et diffundendi fidem in mundum universum.

6. Status per se et directe non curat de rebus religiosis, nec de illis iudicat; potest tamen religionem cognoscere eamque profiteri. Officium suum est protegere vera iura individuorum et societatum sui territorii. Propterea, quando agitur de Statu confessionaliter, ut dicitur, catholic, hic defendere tenetur iura Ecclesiae, maxime si haec expresse tales protectionem petit, sive occasionaliter sive per aliquam officiale conventionem. Cum vero agitur de Statu non catholic, tunc Ecclesia poterit ei exigere protectionem suorum iurum, non certe ut societas a Christo Domino fundata, sed ut aliae omnes societates, ex iure nempe naturali. Hoc autem non est « opportunismus », sed realismus, mens comprehensiva, sensus practicus.

7. De homine individuo. *a)* Homo est liber. Utique, physice omnino liber est et nascitur, etsi moraliter valde sit alligatus, ut in observatione 3^a dictum est. Notandum tamen est non esse contrarium hominis dignitati ut, propter graves iustasque causas, haec libertas limitetur in suo exercitio, et libertatem non esse perfectionem absolutam sed relativam.

b) Humana dignitas postulat ut in fide religiosa profitenda libertas homini detur. Certe quidem, in catholica theologia fidem esse actum liberum docetur, neque coactione ulla sive physica sive morali imponi alicui posse. Immo etiam coactio illa reiicitur quae exerceri potest abutendo simplicitate vel ignorantia alicuius hominis, captiosis rationibus vel aliis mediis adhibitis v. g. scriptis, largitionibus, etc., ut ille in errorem inducatur.

c) Homo secundum propriam conscientiam agere debet. Ita prorsus, etiamsi haec erronea sit. Sed etiam ad veritatem quaerendam omnibus mediis quibus uti possit graviter tenetur.

d) Homo libertate gaudet Deum colendi secundum propriam et conscientiam et religionem. In sua vita privata ita certe est, ea tamen ratione ut non praetermittatur quod supra, *c*), dictum est. Etiam in vita publica, modo non aliorum ius laedat. Si hoc ius, vel fortasse iura, sunt ordinis superioris, vel iura illorum hominum qui veritatem possident, necesse est ut haec praevaleant, dum alia limitari in suo exercitio debeant, ne iurum collisio provocetur. (Sic res se haberent, exempli gratia, in aliqua natione confessionaliter catholica, ubi omnes catholici sint, omnino paucis exceptis).

His rationibus perspectis, quas Oecumenicum Concilium semper p[re] oculis habere debet quin umquam vel dissimulet vel praetermittat, percurramus aliqua quae inveniuntur in schemate de libertate religiosa, quod in conciliari aula, die 17 superioris mensis novemboris, praesentatum fuit.

II. *Observationes particulares.* 1. Ad titulum cap. I: « Libertatis religiosae generalis ratio ». Sic emendetur « Libertatis religiosae *in mundo hodierno* generalis ratio » vel « apud hodiernos populos ».

Omnino cavendum est ne Ecclesia suam theologicam doctrinam vel propria uniuscuiusque rei nomina deserere videatur, si hanc libertatis religiosae rationem ut propriam proponit, cum revera nihil aliud agat nisi obiter nunc accipere libertatis religiosae rationem quae communiter tempore nostro habetur.

2. Ad n. 1, linn. 8. Ponatur « etiam » loco « maxime ». Magis veritati respondeat, cum ab hominibus nostri temporis aliae libertates multo praestantiores quam libertas religiosa aestimentur.

3. Ad n. 1, linn. 9 ss. Verba linn. 9-12 « In permultis... stabile regimen » tollantur. Minime necessaria sunt et alia ex parte tot sunt inopportuna et erronea in nationum constitutionibus!

4. Ad n. 1, linn. 13 ss. Ut ius aliquod vere tale sit, in iustitia inniti oportet ut conditio obiectiva et necessaria. Itaque linn. 13-17 supradictae paragraphi primae sic emendentur: « *Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum*, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosc[er]i, ut *verum ius civile evadat* ».

5. Ad n. 2, pag. 4-6. Omnino hic numerus omittendus est. Imprimis, quia hi excursus historici-doctrinales sunt valde periculosi, interpretationibusque personalibus ansam praebent, et pro Concilio Oecumenico minus convenientes apparent.

Praeterea, quia, etsi expresse non dicatur, intentio huius numeri dirigitur ad imminuendam vim Magisterii Ecclesiae, vel melius, Romanorum Pontificum, praesertim Leonis XIII, valorem mere occasionalem eius doctrinae tribuendo. (Connecti debet hic numerus cum n. 6, pag. 39, huius schematis). Quod nullo modo admitti potest. Distinguere clare oportet occasionem alicuius documenti pontificii et principia quibus ipsum innititur. Dato et non concesso laicismum et omnipotentismum Status hodie non haberi (unius alteriusve formae, et saltem in suis radibus ac consecrariis adhuc exstant), principia quibus Leo XIII innitebatur permanent et in illis quae superius exposuimus continentur. Haec principia p[re] oculis habentes, locuti sunt non tantum Leo XIII, sed etiam S. Pius X, Benedictus XV, Pius XI et Pius XII. Et haec sunt praeципue: iura Dei et Ecclesiae, missio Status et ambitus suae potestatis in genere et praesertim officia Status catholici.

Agitur proinde de constanti doctrina Magisterii Ecclesiastici horum Romanorum Pontificum, quam Concilium Oecumenicum ex industria praetermittere nequit.

Aliunde, proponere ut principium, saltem tacite, Encyclicas vel documenta RR. Pontificum valorem mere occasionalem habere, periculosissimum esset. Quousque v. g. valorem habent vel habebunt doctrinae Pii XII in sua Encyclica *Menti nostra*, Ioannis XXIII in *Pacem in terris*, et Pauli VI in *Ecclesiam suam*?

6. Ad n. 3, pag. 6. Cardo totius schematis hic invenitur. Cum magna ex parte novus sit, oportet diligenter eum considerare. Ab initio usque ad lin. 14 laudabilia et acceptabilia censentur.

Sequentia vero, a lin. 14, hoc sensu mutanda videntur: « Insuper declarat haec Sacra Synodus... libertati et dignitati personae humanae in vita religiosa

ducenda, quatenus nemo potest cogi ad illam doctrinam amplectendam ». « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae atque iustitia fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possint sibi vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina et auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum populorum huius temporis, generatim loquendo et dummodo principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum et necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ».

Cetera omnia quae in hac paragrapho continentur supprimenda sunt. Sic vivuntur confusiones ac distinctiones quibus alia redactio locum daret.

Hic numerus sic concludere oportet: « Firmiter vero retineatur doctrina quae tenet religionem catholicam, in societate ubi cognita fuerit, publice et socialiter in singulari existimatione esse habendam ». Sic caverentur multa dubia quae oriri possent ex hac declaratione Concilii.

7. Ad n. 4, pag. 7. Coniunctio inter actum internum et externum hominis nimis exaggeratur. Possunt, et immo seiungi debent cum iusta causa illud postulet. Proinde, haec paragraphus sic proponi deberet: « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis intime connectitur cum aspectu interiore. Libertas religiosa est una, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe, ad libertatem interiorem seu conscientiae et ad liberum exercitium religionis. Ideo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem religiosam agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium, iusta non de causa, denegat ».

Scil., in genere haec unio adesse debet; sed, in concreto, possunt esse causae, e. g. iura aliorum, bonum commune, quae separationem exigant. Ipsum schema supponit possibilitatem huius separationis in ipso hoc numero litt. e) et in num. 5, b).

8. Ad n. 4, litt. b). Addere oportet haec verba: « Homo habet officium et ius quaerendi veritatem *in re religiosa* ». Non qualemcumque veritatem.

9. Ad n. 4, litt. b). Maior praecisio requiritur in ultimis verbis huius numeri. Sic proponi deberet: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur ab ineundo dialogo donec ad veritatem religiosam perveniat ». Si textus allatus in schemate sumitur sicut sonat, a iure et officio inquirendi veritatem transitus fit ad ius exponendi qualemcumque doctrinam in materia religiosa, etiamsi erroneam et falsam.

Hac modificatione textus quae proponitur, simul attenditur doctrinae Concilii Vaticani I: catholicus ut possessor veritatis, non tenetur eam inquirere, sed firmiter in ipsa perseverare.

10. Ad n. 4, litt. c). Ultima verba hoc sensu emendanda sunt: « Exinde sequitur quod homo, ordinem publicum et socialem servans, ius habet... ». Iam dictum est antea omnem hominem, natura sua socialem, habere officium servandi ordinem socialem et publicum, qui exstat supra omnia iura individualia.

11. Ad n. 4, litt. e). Fere omnino novus in hoc schemate. Omitti debet, quia ingreditur quaestiones circa competentiam et ambitum potestatis civilis, admodum arduas ac difficiles, et non conveniens videtur ut Concilium circa illas sese manifestet. Praeterea, solutiones in textu allatae valde incongruae iudicari possunt.

12. Ad n. 5, litt. b). In lin. 7 addi debet: « Pertinet praecipue... quae constituantur exigentiis boni communis et ordinis publici ». Iuxta Magisterium Ec-

clesiae (Ioannis XXIII in *Pacem in terris* exempli causa), bonum commune delimitat iura individualia, et auctoritas non tantum debet providere ut ordo publicus servetur, sed etiam positive debet promovere bonum commune, removens impedimenta et difficultates.

Lin. 10 sic emendari debet: « Qui ordo publicus... potestati publicae, *ut ci-vium vita socialis ordinatim procedat* ». Officium auctoritatis civilis non est mere coercitivum, negativum, poenale, sed praecipue positivum, promovens bonum commune omnibus civibus.

13. Ad n. 6, pag. 10. In lin. 6 addatur: « ... omnium civium, *salvis semper exigentiis boni communis* ». Scil., ut dictum est antea, bonum commune potest postulare limitationem exercitii alicuius iuris individualis.

Et in lin. 8 adiungatur: « ... laedatur propter solas et iustas rationes religiosas ». Possunt enim dari aliae rationes quae sint simul religiosae et civiles; et aliae non iustae, v. g. oppositae legi naturali, ut polygamia, prostitutio religiosa, sacrificia humana, etc.

14. Ad n. 7, lin. 2. Interponi debet: « .. personis competit *intra tamen normas limitativas superius positas*, etiam communitatibus... ».

Ad finem huius paragaphi, lin. 4, addatur: « Patet autem praefatas normas limitativas actibus communitatum, qui natura sua externi sunt, speciali modo applicari oportere ». Vel aliud simile. Nam praecise quia actus externi sunt, facilius laedere possunt aliorum iura.

15. Ad n. 7, lin. 22. Ita perficiatur: « ... atque testanda libere accedentibus ».

16. Ad n. 9. Sic concludi debet: « Consequentiae practicae: « Omnia tandem quae in nn. 6, 7, 8 et 9 dicta manent ita sunt intelligenda ut praevaleat semper lex et ratio boni communis et, ubi debite agnita fuerint, iura Ecclesiae catholicae ». Ubi religio catholica debite agnoscitur, libertas propagandi alias religiones laedit iura Dei et Ecclesiae, gravissimum insuper damnum inferens filiis suis. In Concilio Vaticano I expresse dicitur: « minime par est conditio eorum qui catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum... qui falsam religionem sectantur ». Quod quidem prorsus praetermittitur in schemate allato, cum catholicis omnino aequentur non catholici.

17. Ad cap. IV. « Doctrina libertatis religiosae sub luce Revelationis ».

Ipse titulus testatur hucusque, in tribus primis schematis capitibus, quae maxima pars totius schematis constituunt, actum esse de libertate religiosa sub luce principiorum rationis naturalis, abstractione facta a revelatione. Admodum impro prium videtur hic modus procedendi Concilii Oecumenici Ecclesiae catholicae cui Sacra Scriptura et Traditio sunt fontes primariae sua doctrinae. Praeterea dicendum est hoc tentamen confirmandi doctrinam hucusque expositam per revelationis argumenta esse valde superficiale et minus congruum, ut inferius patebit.

18. Ad n. 10, linn. 11 ss. « Iuxta totam traditionem ... est principium fundamentale... ». Haec verba plus aequo exprimunt. Sufficeret dicere: « quidquam praecipuum perhibetur esse ».

Ad paragr. « Iamvero ubi... », pag. 13. Ubi regimen libertatis religiosae viget, Ecclesia habet libertatem adimplendi suam missionem. Hoc ex parte verum est, non autem ex toto. Nam Ecclesia in hoc casu non adimplet suam missionem plene et perfecte, sicut postulat eius natura. Agit vero ut una ex multis religionibus quae in errore militant, non autem ut societas a Christo condita, unicae veritatis religiosae custos, societas perfecta cum omnibus suis iuribus doctrinam divinam

praedicandi, conservandi et defendendi. Non est haec libertas religiosa quam postulat et exigit natura Ecclesiae catholicae. Ecclesia hanc libertatem tantum acceptat ubi adversae circumstantiae pleniorum ac perfectiorum libertatem non permittunt. Sed ubi Ecclesia agnoscitur ut talis, cum omni sua auctoritate ac suis iuribus, ipsa multo magis exigit. Non tantum postulat libertatem exercendi proprium ministerium, sed etiam exigit potestatem conservandi fidem ab ipsa praedicatam simulque tuendi suos filios contra falsos prophetas qui, simplicitate eorum formationis religiosae abutendo, eos in errorem inducere intendunt; exigit praeterea ut ubi illa est a saeculis constituta, et est tamquam in pacifica possessione totius populi vel nationis, sic reveratur, ut sola religio divinae revelationis et fidei thesaurum possidens. Cum vero Status qui sic eam agnoscat, sit confessionaliter, ut dicitur, catholicus, ab ipso petit ut in legibus suis debitum primum locum Ecclesiae assignet et alias religiones reverenter observans excipiat.

Itaque p[re]ae oculis habentes quae divina revelatio de Ecclesia eiusque iuribus docet, norma illa libertatis religiosae minime ut aliquid iustum et veritati conforme acceptari potest, sed tamquam aliquid minus malum, quia aliud melius obtineri non possit. Sed ubi haec obtineri possunt vel obtenta sunt, omnino sunt servanda ad ipsius Ecclesiae bonum.

19. Ad n. 11, pag. 14, linn. 3-5. Omnia illa verba: « Unde etiam... et personalis » demandantur. Verba sunt enim valde ambigua et incerta. Fides e. g. S. Pauli, quia certe minus libera fuit quam aliorum apostolorum, num minus genuina fuit? B[ea]tissimae Virginis Mariae fides, tot tantisque rationibus credibilitatis innixa, quia minus libera fuit, fuit forsitan minus genuina? Fides illorum qui in regionibus et familiis catholicis nati sunt estne minus genuina fides, quam illorum qui ab errore recedentes libere ad veritatem convertuntur?

20. Ad n. 12. Ex integro novus est, ad primum schema additus. Imprimis refundendus et reficiendus ab integro est. Obscurus enim est tot testimoniorum referens, non semper eandem veritatis vim praebentibus.

Praeterea, quae a lin. 26, pag. 14, « Miracula fecit... » usque ad lin. 11, pag. 15, « Exaltatus a terra omnes vi amoris traxit ad seipsum », habentur, nituntur falso supposito: nempe, miracula fidem vere coactam seu necessariam efficere posse. E contra, certum in Theologia semper habitum est motiva credibilitatis, etiam splendida (e. g. ipsam Christi resurrectionem), doctrinam revelatam non reddere *evidenter veram*, sed tantum evidenter credibilem, tuta semper manens libertas actus fidei.

Insuper omnia testimonia allata probant et Iesum Christum et Apostolos non voluisse fidem vi imponere, sed, fidei actum liberum relinquendo, sufficientia credibilitatis motiva praebuisse ut fides cognosci et admitti posset. In hoc autem minime dissentimus. Itaque, Ecclesia cum fidem minime vi imponat atque ab omni coactione abhorreat in illam propagandam, ad normam Christi et apostolorum agit. Minime vero huic agendi rationi adversatur quod Ecclesia iure, quod ab ipso Christo habeat, utatur ad hanc suorum filiorum fidem servandam atque tuendam, ubi id fieri possit.

Tollenda est integra paragraphus pag. 15 « Iuxta mentem... humanam sollicitudinem ».

21. Optandum esset novum caput. « Doctrina libertatis religiosae sub luce magisterii Summorum Pontificum ».

Nempe, quid de libertate religiosa sentierunt Leo XIII, S. Pius X, Benedic-

tus XV, Pius XI, Pius XIII? Mirandum sane est nolle hunc doctrinalem aspectum debito studio considerare. Quia huiusmodi libertatem religiosam, prout in schemate proponitur, praefati Pontifices non admittunt eamque reiiciunt? Hoc silentium circa constans Magisterium Summorum Pontificum nostri temporis Concilium Oecumenicum admittere non potest.

22. Ad n. 14. Illis attentis, quae dicta sunt, ab integro reficiendus hic numerus esset, quia quaedam habet neganda, quaedam distinguenda, quaedam admittenda. Cum alia ex parte recte schema concludatur n. 13, optandum est ut n. 14 integer supprimatur.

Antequam finem imponam huic meo scripto, aliqua dicere vellem de illis quae proprie ad schema non pertinent, et continentur in pag. 36-40.

Ibi relator, vel aliquis alias, conatur solutionem praebere difficultatibus quae opponuntur libertati religiosae ab his qui eam limitatam volunt, certis in adjunctis, in suo externo exercitio. Sed inanes prorsus solutiones. Illae responsiones difficulties non solvunt, sed elidunt vanis circumloquiis. In omnibus illis numeris omnia luce mere naturali considerantur; nulla fit mentio iurium Dei, Ecclesiae, hominum qui in possessione veritatis inveniuntur; nec officiorum Status sicubi Ecclesia ut vera tenetur et agnoscitur; nec Magisterii Romanorum Pontificum nostrorum temporum (non agitur de solo Leone XIII, etiamsi eius auctoritas iam per se nobis sufficeret); nec principiorum doctrinalium quae sunt fundamenta quibus moderna Concordata, quae legis vim retinent, innituntur; etc. Nec exponitur verus tolerantiae conceptus, qui si bene intelligatur, optime cum rationabili usu externo libertatis religiosae componitur. Sed de his omnibus, satis.

Haec mihi visa sunt dicenda circa schema propositum de libertate religiosa.

EXC.MUS P. D. SANCTUS MORO BRIZ
Episcopus Abulensis

I. *Circa schema in genere.* 1. Videtur mutandum esse *titulum* schematis, hoc modo: « De libertate *civili* religiosa, seu de iure *civili* personae et communitatum ad libertatem in re religiosa ».

« *Civili* », inquam. Consideratur enim homo in *societate* degens et « *legi civili* » subiacens, et dicimus: sub hoc aspectu, *civili*, « *omnis homo et omnis etiam communitas* sunt liberi ad religionem, quam maluerint, sequendam (eam seligere, iuxta eam vivere, etc.): *nemo ius habet ad eos cogendos (coactionem exercere) in hac materia ...* ». Idest, « *in ordine religioso omnes sumus civiliter liberi ...* ».

Igitur alios aspectus libertatis humanae prorsus praetermittimus (v. g. *a)* conceptum libertatis physicae et moralis in genere; *b)* libertas, in specie, conscientiae, preli et aliorumque instrumentorum; *c)* immo communicationis socialis de ipsa libertate religiosa, alias omnes quaestiones non tangimus). Praesupponitur tamen vera notio libertatis religiosae, quae haec praecipue complectitur:

a) externam libertatem, vi cuius nullus homo a qualibet auctoritate, *civili* vel religiosa, qualibet ratione vel colore vi externa adigi potest ad hanc vel illam religionem amplectendam seu reiciendam, vel ad quoslibet actus cultus ponendos vel omittendos;

b) libertatem conscientiae, ex qua in re religiosa nulla civilis auctoritas competens est ut aliquam fidem definiat vel religionem seu religionis actus ut obliquatoria decernat vel quomodolibet imponat, aut in iis iura civilia omnibus debita fundare praesumat;

c) libertatem professionis huius vel alius religionis, ita ut Status non tantum aliquam Religionem vel ipsius actus nemini imponat, sed liberum propriae religionis exercitium cuique prorsus relinquit, quin iuribus inde privet vel onera imponat, sed civem defendat in legitimo sui cultus exercitio.

2. Huius *civili* libertati, — de qua est sermo —, non adversatur sic dictus Status (politicus) « confessionalis », qui unam determinatam religionem « officialiter » profitetur: de se enim libertatem civium non pessumdat. Si Status ille est catholicus, eo quod maior pars vel moraliter omnes cives catholici sunt, tenetur hanc in concreto professionem religiosam civium tutari.

Haec autem obiter sint dicta. Quin igitur positivas Status obligationes circa religionem statuere intendamus, notare interest civilem Auctoritatem officio teneri fovendi illas condiciones sociales uti infra notabimus sub n. 17.

II. *Observationes in specie de quibusdam numeris.* 1. Pag. 3, n. 1, linn. 8-9 dicatur: « *etiam ea respicit quae ad religionem spectant* ». Omittantur quae postea dicuntur linn. 9-12. *Ratio:* si nimis extollitur libertas, periculum creatur indifferentismi. Quod libertas religiosa habeatur contenta ut stabile regimen in multis constitutionibus civitatum, rem non vere commendat, nam plurima non recta esse solent in constitutionibus civitatum.

2. Pag. 3, n. 1, linn. 13-17 dicatur: « *Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in persona humana eiusque dignitate et vera iustitia fundatum*, quod ... agnoscit, ut *verum ius civile evadat* ». *Ratio:* Dignitas est qualitas ... Libertas est quae tribuit personae humanae speciale dignitatem.

Nisi textus aliquoties mentionem faciat de « *iustitia* », id est, de elemento necessario obiectivo, *quo solo* verum ius stat et constituitur, positivismus iuridicus, pluries ab Ecclesia damnatus, non sufficienter vitatur. Ius etenim, sicut ait Leo XIII, est facultas moralis, quam, ut diximus, saepiusque dicendum est, absurdum est existimare veritati et mendacio, honestati et turpitudini promiscue et communiter a natura datum (« *Libertas* »).

3. Pag. 4, n. 1, lin. 5, post verba « *determinantur* », haec addantur: « *et ut persona humana gaudeat illis conditionibus vel mediis in quibus hanc immunitatem seu libertatem religiosam in actum redigi possit* ».

4. Pag. 4, n. 2: Melius autem est ut supprimatur. Dubitari vehementer potest utrum de quaestione « *facti* » et pure historica iudicare aut quidquam exponere debeat Ecclesia catholica.